

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

میشل عون: دخالت دمشق در ترور حریری بی ثباتی نظام حکومتی سوریه را به همراه دارد
جمعه 29 مهر ۱۳۸۴ - 21 اکتبر ۲۰۰۵

میشل عون اعلام کرد که اعلام دخالت سوریه در ترور رفیق حریری به افزایش انزوای حکومت سوریه و بی ثباتی در این کشور منتهی خواهد شد. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «میشل عون» فرمانده پیشین ارتش و نماینده کنونی پارلمان لبنان که اخیراً پس از گذراندن 15 سال تبعید در اروپا به لبنان بازگشت، گفت که رئیس جمهوری لبنان تحت فشار افکار عمومی استعفا خواهد کرد. خبرگزاری فرانسه گزارش داد: «عون افزوده است که این گزارش بی ثباتی را برای نظام حکومتی سوریه به همراه خواهد داشت و انزوا، ترس و نگرانی را برای جامعه سوریه به دنبال دارد.» فرمانده پیشین ارتش لبنان تسلیم متهمان ترور رفیق حریری به دادگاهی بین المللی را خواستار شد و گفت: «باید عدالت برقرار شود اما معتقدم این امر منوط به جامعه جهانی است و تاکنون، بیش از یک کشور در این مسأله درگیر شده اند.» عون تصریح کرد: «معتقدم که جامعه جهانی اقداماتی را علیه سوریه به کار خواهد گرفت، فساد در دولت لبنان فراگیر شده و این مافیای اقتصادی و اجتماعی است که لبنان را مدیریت می کند.» عون همچنین درباره امکان سقوط «بشار اسد» رئیس جمهوری سوریه پس از اعلام گزارش کمیته تحقیق سازمان ملل متحد گفت: «همه ملت ها خواهان تغییر هستند به ویژه پس از گذشت حکومتی که ده ها سال به طول انجامیده است؛ این موضوعی است که هم اکنون مطرح است و امیدوارم دموکراسی بیشتری را در سوریه ببینیم.» اضافه می شود که گزارش کمیته تحقیق درباره ترور رفیق حریری نخست وزیر لبنان دیروز تسلیم کوفی عنان دبیرکل سازمان ملل متحد شد. «الیاس عطاءالله» و «جبران تونی» از نمایندگان طیف اکثریت در پارلمان لبنان امروز خواستار استعفای «امیل لحدود» رئیس جمهوری لبنان به دلیل افشای نقش وی در ارتباط با ترور رفیق حریری شدند.

گزارش «ایلنا» از تحلیل «اکونومیست» با عنوان «سوریه و رهبر بی پناه آن میان شایعه های فراوان»
اسد کدام سناریو را برمیگزیند؛ «گره گوشه» یا «عقرب گوشه»
جمعه 29 مهر ۱۳۸۴ - 21 اکتبر ۲۰۰۵

ایلنا، گروه بین الملل: بشار اسد به چالش کشیده شده و تحولات جهانی مرتبط با سوریه به آنجا رسیده است که سوریه و رهبر آن میان شایعه های فراوان بی هیچ ملجأ و پناهگاهی گرفتار آمده اند و هنوز معلوم نیست برای نجات، کدام استراتژی را برمیگزیند. مجله انگلیسی «اکونومیست» در مقاله ای با عنوان «سوریه و رهبر بی پناه آن میان شایعه های فراوان»، اوضاع سوریه و رهبر جوانش، بشار اسد را مورد تحلیل و بررسی قرار داده است و نوشته است که خفت سوریه فقط به اتهامات و شایعات ختم نشد، بلکه «دتلو مهلیس» آلمانی از سوی سازمان ملل متحد به عنوان دادیار ویژه بررسی پرونده ترور «رفیق حریری» نخست وزیر لبنان به این کشور فرستاده شد تا از مقامات سوری بازرسی به عمل آورد. این در حالی است که مقاله نویسنده اکونومیست مسأله خودکشی هفته گذشته «غازی کنعان» وزیر کشور سوریه و رئیس سابق نیروهای اطلاعاتی و امنیتی این کشور در لبنان را بر تحلیل خود نیافزوده است که حجم پیچیدگی های سوریه در دنیای کنونی سیاست را بهتر ارزیابی کند. متن کامل مقاله مجله اکونومیست با عنوان «سوریه و رهبر بی پناه آن میان شایعه های فراوان» با ترجمه فارسی «قدرت حسنی» به شرح زیر است: بشار اسد در مخمصه بزرگی گرفتار شده است و به راحتی نمی تواند از آن پای بیرون کشد. وضعیت پایتخت کاملاً عادی است. در آستانه ماه رمضان، مردم برای خرید در بازارها تجمع کرده اند، هتل مجللی به زودی افتتاح خواهد شد. علاقه مندان به اپرا نسبت به موسیقی جدیدی، با عنوان «قصه آخر» ابراز خوشحالی می کنند. قصه آخر داستان یک فرد مردم گریز غمگینی است که به امید نجات از بدبختی ها و مصیبت های زندگی دست به ربودن خواننده ای می زند اما سوری ها که اغلب که آنها گروهان رژیم حاکم هستند، می دانند که گله مندند. آنها به چیزی بیشتر از آواز و خوانندگی برای حل مشکلات رئیس جمهور بشار اسد، نیاز دارند. زیرا اسد و دارو دسته وی و حزب بعث، با بحرانی جدی مواجه اند که از زمانی که پدرش، حافظ اسد، 35 سال پیش پایه های دیکتاتوری سوریه را در این کشور مستحکم کرد، بی سابقه بوده است.

رژیم سوریه از خطرهای بزرگی - از شکست در جنگ با اسرائیل که هنوز هم ارتفاعات جولان را در اشغال دارد، گرفته تا شورش خونین اخوان المسلمین که در دهه 1980 سرکوب شدند - جان سالم به در برده است.

در آن زمان حمایت روسیه و حس عرب دوستی به کمک سوریه آمد اما اکنون سوریه هیچ دوست دیگری جز ایران عجم و دور دست ندارد. آمریکا، تنها ابرقدرت جهان، خصومت خود را آشکار ابراز کرده و در بغل گوش سوریه در عراق جا خشک کرده است، دولت جورج بوش سوریه را به همدستی در نفوذ جهادیون در عراق، حمایت از گروه‌هایی که از دید آمریکا تروریست هستند، مداخله در لبنان و سرکوب مردم خود سوریه متهم کرده است.

سفیر آمریکا در عراق به تازگی اعلام کرده است که راجع به تنبیه عراق ما هر گزینه‌ای را می‌توانیم انتخاب کنیم. کشورهای عربی پر نفوذ چون مصر و عربستان سعودی که پیش‌تر چنین بیانیه‌هایی را محکوم می‌کردند، دیگر از رجزخوانی‌های سوریه خسته شده‌اند و با بی‌اعتنایی شانه بالا می‌اندازند. اگر تنها، مسأله سنگ‌اندازی آمریکا بود، بشار اسد شاید احساس امنیت می‌کرد اما تهدید جدیدی از سوی لبنان، همسایه کوچک سوریه که پیش‌تر زمین بازی، ضربه‌گیر استراتژیک و به گفته برخی حتی مستعمره سوریه بود، بر سر سوریه سایه شومی افکنده است. بهار گذشته، افزایش ناگهانی خشم و انزجار به دنبال ترور «رفیق حریری» نخست‌وزیر لبنان سوریه را مجاب کرد تا نیروهای نظامی خود را پس از چند دهه که آن موقع به هنگام برگزاری انتخابات دولت ضدسوری در لبنان به حالت آماده‌باش درآمده بودند، از خاک لبنان بیرون بکشد.

اما خفت دولت سوریه به همان جا ختم نشد. سازمان ملل متحد «دتلو مهلیس» دادیار ویژه را برای بررسی قتل حریری به لبنان فرستاد. آلمان لب فرو بسته به تازگی چهار تن از رؤسای امنیتی لبنان که ظاهراً رابطه نزدیکی با دولت سوریه دارند را دستگیر کرد. اکنون، بعد از مدت‌ها تأخیر و تعلل، به خواسته دادیار ویژه سازمان ملل سوریه به بازجویی برخی مقامات سوری راجع به قتل حریری تن داده است. این بدین معنی است که نه تنها مقامات اطلاعاتی مسؤول سوری در لبنان، بلکه رؤسای آنها در دمشق، از جمله ماهر، برادر اسد و فرمانده گارد جمهوری‌خواه و «عاصف شوکت» داماد خانواده اسد و رئیس کل اطلاعات سوریه ممکن است بازجویی و محاکمه شوند.

مهلیس دادیار ویژه سازمان ملل تا 25 اکتبر یافته‌های خود را اعلام نخواهد کرد و اعلام کرده است که هیچ مضمونی از سوریه ندارد. با این وجود، حضور وی در تفریحگاهی در نزدیکی دمشق که تحت تدابیر شدید امنیتی قرار دارد، نگرانی‌های شدیدی را برانگیخته است. بسیاری از مردم سوریه اعتقاد دارند که مهلیس دست روی مقامات ارشد رژیم خواهد گذاشت اما پرسش اصلی مربوط به مرتبه این اشخاص در سلسله مراتب قدرت می‌شود و اینکه افراد متهم تا چه اندازه به خانواده اسد نزدیک هستند. در هر صورت، تحقیقات مهلیس که حمایت و پشتیبانی شورای امنیت سازمان ملل را پشت سر خود دارد، به شدت دولت سوریه را آشفته و مضطرب خواهد کرد.

اگر سوریه به همدستی و مشارکت در جرم یا حتی مورد حادثه متهم شود و اگر سوریه نتواند مضمونان را برای محاکمه به سازمان ملل تحویل دهد، دولت اسد به طور حتم با انزوای بیشتری تنبیه خواهد شد و تحریم‌هایی که اکنون تنها از سوی آمریکا اعمال می‌شود جنبه بین‌المللی می‌یابد اما نشانه‌ای از این تفرقه و ازهم گسیختگی در داخل سوریه به چشم می‌خورد. گروه‌های اپوزیسیون داخلی کوچک، پراکنده و به دقت تحت‌نظرند اما خشم و انزجار عمومی در اعتراض به بیماری‌هایی چون فساد مالی، بیکاری، قیمت‌های سر به فلک کشیده خانه‌ها و توجه ویژه اسد به فرقه «علویه» که 15 درصد از جمعیت مسلمان اکثرأ اهل سنت سوریه را تشکیل می‌دهد، بسیار بالاست.

ناآرامی‌های پراکنده در استان‌ها، گُردهای ناآرام، اسماعیلیون و دُرُوزی‌ها را علیه پلیس و سایر فرقه‌ها به چالش کشانده است.

افراطیون سنی که پیش‌تر از اغتشاش و حمله در سوریه پرهیز می‌کردند، شاید تاکتیک خود را تغییر داده باشند. نبردهای مسلحانه بین این گروه‌ها و پلیس اکنون به‌طور مرتب صورت می‌گیرد. تاجران که بیشتر آنها سنی هستند، گله‌مندند که آنها دیگر از این بلا تکلیفی خسته شده‌اند و حتی گفته می‌شود که ارز همواره از کشور خارج می‌شود.

هنگامی که سوریه از لبنان عقب‌نشینی کرد، اسد این تحقیر را با وعده‌هایی مبنی بر سرعت بخشیدن به اصلاحات تعدیل کرد. چیز خاصی از آن زمان تغییر نکرده است.

حزب بعث گفته است که در قوانینی که مانع تشکیل احزاب سیاسی رقیب هستند را تجدیدنظر خواهد کرد اما تاکنون هیچ اقدامی در این مورد انجام نشده است.

انتصاب «عبدالله دراداری» که فردی محبوب و غیربعثی است، به‌عنوان معاون نخست‌وزیر با اختیار و قدرت راه‌اندازی اقتصاد سوسیالیست سوریه به عنوان اولین قدم در این راستا به حساب می‌آید اما بیشتر نیت‌های حسنه دراداری نقش بر آب شده‌اند. با وجود همدردی قابل توجه عموم مردم با اسد، هر روز سوری‌هایی بیشتری به این نتیجه می‌رسند که رژیم او قادر به انجام اصلاحات نیست.

متفکران دمشق سه سناریو را مدنظر دارند. اولین سناریو این است که رژیم سوریه با آمریکا و بازرسان سازمان ملل متحد به توافق برسد تا به موجب آن برخی مقام‌های تشریفاتی، مانند رؤسای اصلی

اطلاعات در لبنان، از جمله فرمانده آن ژنرال «رستم غزالي» قرباني محاکمه سازمان ملل درباره ترور نخست‌وزیر لبنان شوند و سوریه به‌طور کامل به دیگر خواسته‌های آمریکا تن دهد. هم‌اکنون نشانه‌هایی از این حرکت به‌چشم می‌خورد. سوریه با اکراه پای خود را از برخی مواضع که پیش‌تر آنها را خدشه‌ناپذیر و غیرقابل تجاوز می‌دانست، کنار کشیده است. سوریه کنترل و نظارت خود را در مرز عراق شدیدتر کرده است و به گروه‌های فلسطینی مسلح مستقر در دمشق دستور داده است که شورش نکنند و از رهبری صلح‌گرای فلسطین به ریاست محمود عباس حمایت کنند.

در این سناریو، حزب‌الله مبارزان شیعه لبنان و مورد حمایت ایران، شاید قرباني بعدی سوریه باشند. حمایت سوریه از حزب‌الله تاکنون آن را در برابر فشارهایی مبنی بر خلع‌سلاح، طبق خواسته شورای امنیت سازمان ملل، عایق کرده است. اگر اسد بخواهد آمریکایی‌ها را راضی نگه دارد رژیم او ممکن است به گفته يك ناظر در دمشق، برخی از اعضای بدن خود را از دست دهد و باز هم قرباني شود. اما هر دو سناریوی دیگر برای بشار اسد چندان نویدبخش و امیدوارکننده نیست. یکی از این سناریوها همان چیزی است که یکی از مخالفان رژیم از آن به‌عنوان «گره گشته» نام می‌برد: طبق این سناریو، رژیم به آزارگران خود حمله‌ور می‌شود. و این مسأله ممکن است که به مرگ زود هنگام آن بیانجامد. در صورت مرگ این رژیم، وارثان آن چه کسانی خواهند بود؟ به راحتی نمی‌توان گفت که آیا گروه‌های متعدد اسلامگرا مانند گروه «اخوان المسلمین» که مورد شکنجه اسد پدر قرار گرفتند، قوی‌تر می‌شوند یا خیر.

برخی از ناظران نزدیک اعتقاد دارند که درباره توانایی و قدرت اخوان‌المسلمین غلو می‌شود؛ برخی دیگر قدرت گرفتن برخی گروه‌های نظامی داخل سازمان‌ها و تشکیلات سوریه و جهش ناگهانی آنها به سوی قدرت را محتمل‌تر می‌دانند.

آخرین سناریو و شاید محتمل‌ترین آنها، سناریویی باشد که اصطلاحاً از آن با عنوان «عقرب گوشه» یاد می‌شود. طبق این سناریو، وقتی اطراف سوریه را آتش محاصره می‌کند، مانند عقرب خود را نیش می‌زند. به عبارتی دیگر، رژیم در نوعی کودتای داخلی گرفتار خواهد شد. چه کسانی از این وضعیت سود می‌برند؟

جنگ داخلی بین خانواده اسد، دامادها و عروس‌های این خانواده در حد يك شایعه است. شاید رژیم علیه خانواده اسد شورش کند. یا در خونین‌ترین حالت ممکن، افسران جوان سنی ممکن است علیه اقلیت «علوی» که سمت‌های فرماندهی را در ارتش و رژیم برعهده دارند، قیام کنند. اگر گزارش مهلیس، دادیار ویژه سازمان ملل، در عمل حاکی از آن باشد که اسد باید برخی از نزدیک‌ترین و قدرتمندترین مشاوران خود را اخراج و حتی محاکمه کند، این آخرین سناریو معقول‌تر و پذیرفتنی‌تر خواهد بود. در حال حاضر، هنوز چیزی مشخص نیست.

سازمان ملل متحد: سوریه و لبنان در ترور حریری دست‌داشته‌اند

جمعه 29 مهر ۱۳۸۴ - 21 اکتبر ۲۰۰۵

مقامات ارشد سوری و لبنانی متهمان اصلی ترور حریری هستند. به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، در نتیجه بررسی سازمان ملل متحد آمده است که مقامات عالی‌رتبه سوریه و امنیت لبنان در عملیاتی پیچیده ترور رفیق حریری را طرح‌ریزی کرده‌اند. آسوشیتدپرس گزارش داد: «مقامات سازمان ملل متحد به بازرسان يك فرصت دو ماهه دیگر برای ادامه بررسی‌ها و تنظیم جلسه‌ای برای بحث شورای امنیت در این مورد برای روز سه‌شنبه آینده دادند.» در گزارش این تحقیقات همچنین پرسش‌هایی در مورد «امیل لحدود» رئیس‌جمهوری لبنان که متحد پر و پا قرص سوریه است، وجود دارد.

بر اساس این گزارش، امیل لحدود دقایقی پیش از ترور، تلفنی از سوی برادر یکی از اعضای برجسته يك گروه طرفدار سوریه دریافت داشته که باید مورد بررسی بیشتر قرار بگیرد. در گزارش مهلیس، دستور دستگیری هیچ مقام سوری نیامده است اگر چه در آن انتقادهای بسیاری از دولت سوریه شده است.

مقامات سوری متهم به گمراه کردن تحقیقات هستند. همچنین «فاروغ الشرع» وزیر امور خارجه سوریه در نامه‌ای به مهلیس متهم به دروغ‌گویی شده است.

يك شاهد سوری که در لبنان زندگی می‌کند، مدعی است که برای سازمان اطلاعات سوریه در لبنان کار می‌کرده است و از چند مقام دولتی به‌عنوان توطئه‌گران ترور حریری نام برده است که عبارتند از «رستم غزالي» آخرین رئیس سازمان اطلاعات سوریه در لبنان که در زمان ترور حریری در زندان به‌سر می‌برد و «مصطفی حمدان» که فرمانده یگان حفاظتی رئیس‌جمهوری لبنان در زمان ترور بود. همچنین طبق گزارش مهلیس شاهدی برای ادعای «احمد ابوعباس» فلسطینی که ادعا کرده بود وی با اتومبیل بمب‌گذاری شده حریری را ترور کرده است، وجود ندارد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

عراق این هفته صاحب قانون اساسی می‌شود

شنبه 30 مهر ۱۳۸۴ - 22 اکتبر ۲۰۰۵

گروه بین‌الملل اعتماد، سید عماد حسینی: عراق بار دیگر آستان حوادث تازه‌یی خواهد بود. شمارش آرا به سوی تأیید پیش نویس قانون اساسی عراق پیش می‌رود این در حالی است که برخی از جریان‌های اهل تسنن مدعی وقوع تقلب در شمارش آرای ماخوذه هستند. در این حال کمیساریای عالی برگزاری انتخابات عراق در بیانیه‌یی که نسخه‌یی از آن در اختیار گروه بین‌الملل روزنامه اعتماد قرار گرفت، خبر از رسیدن تمامی صندوق‌های همه پرس‌ی به دفتر اصلی کمیساریا در بغداد رسیده است.

عادل اللامی مدیر کل کمیساریا هم در این بیانیه تأکید کرد: تاکنون 80 مورد شکایت رسمی به دفتر کمیساریا رسیده و مشغول بررسی آنها هستیم. براساس اطلاعات منتشر شده، استان نینوا شاهد مشارکت 58 درصد از مردم بود و با وجود آنکه اکثریت رای دهندگان به آن رای مخالف دادند، اما نسبت آنها به دو سوم رای دهندگان نرسید و به این ترتیب پیش نویس قانون اساسی عراق تصویب می‌شود.

اشاره می‌شود هنوز کمیساریای برگزاری انتخابات بیانیه رسمی در این رابطه نداده است. در این میان و در حالی که حسین شهرستانی معاون رییس پارلمان عراق خبر از تصویب پیش نویس قانون اساسی عراق داد، حزب اسلامی عراق در بیانیه‌یی که نسخه‌یی از آن از طریق پست الکترونیکی به دست گروه بین‌الملل اعتماد رسید، نسبت به دست بردن در نتایج انتخابات هشدار داد. مشعان الجبوری از اعضای اهل تسنن پارلمان عراق که خود از اهالی شهر موصل است در این رابطه گفت با وجود آنکه تعداد افرادی به این پیش نویس رای مخالف داده‌اند بیش از موافقان آن است اما مطمئن هستیم که آنها این پیش نویس را تصویب می‌کنند. از سوی دیگر «بیان جبر» وزیر کشور عراق اخبار منتشر شده در مورد توقف همکاری بین نیروهای امریکایی وزارتخانه‌های دفاع و کشور عراق را کذب محض اعلام و آن را ناصحیح اعلام کرد، وی که در یک کنفرانس مطبوعاتی حضور داشت از عملکرد نیروهای وزارت دفاع و کشور عراق در حفظ امنیت عراق در جریان برگزاری همه پرس‌ی قدردانی کرد. در این میان سقوط یک گلوله خمپاره بر روی یک مدرسه ابتدایی مختلط در منطقه المنصور بغداد بیست و پنج کودک دانش آموز عراقی را کشته یا زخمی کرد.

به گزارش منابع خبری عراقی، گلوله خمپاره بر روی کلاس پنجم سقوط کرد و در جریان آن پنج دانش آموز این کلاس کشته و 20 دانش آموز دیگر زخمی شدند که حال 4 نفر از کودکان زخمی وخیم گزارش شده است.

شبه نظامیان مخالف روند سیاسی در عراق معمولاً از گلوله‌های خمپاره برای هدف قرار دادن مراکز دولتی از جمله منطقه سبز که منطقه المنصور در نزدیکی آن قرار دارد استفاده می‌کنند. در بعد امنیتی همچنین خبر رسید، عراق و سوریه بطور اصولی در مورد امضای همکاری امنیتی توافق کرده‌اند. منابع سوری در این رابطه فاش کردند قرار است در چارچوب این توافق، در مقابل حضور گسترده نیروهای امنیتی سوریه در مرز خود با عراق و جلوگیری از فعالیت و ورود گروه‌های تروریست به داخل عراق روزانه بین 100 تا 150 هزار بشکه نفت مجانی از عراق دریافت کند. به گفته منابع سوری، این توافق با مشارکت طرف امریکایی بطور محرمانه به امضا رسیده و در چارچوب تلاش امریکا برای رهایی از بحران امنیتی عراق صورت می‌پذیرد.

از شمال عراق هم خبر رسید امروز (شنبه) رسماً مدیریت شمال عراق که تاکنون بین حزب دموکرات کردستان عراق واتحاد میهنی کردستان عراق تقسیم شده بود یکپارچه اعلام خواهد شد و اقلیم کردستان بطور کامل تحت مدیریت واحد قرار خواهد گرفت.

10 نقابدار مسلح، وکیل مدافع یکی از همدستان صدام را ربودند.

جمعه 29 مهر ۱۳۸۴ - 21 اکتبر ۲۰۰۵

روند محاکمه‌ی دیکتاتور ساقط شده‌ی عراق با اعلام دادستان‌های پرونده‌ی جنایات صدام مبنی بر اینکه اولین شاهد این پرونده رییس سازمان اطلاعات رژیم بعث خواهد بود که هم اکنون به علت ابتلا به سرطان در بیمارستان به سر می‌برد، وارد مرحله‌ی تازه‌ای شد. در همین حال وکیل مدافع یکی از همدستان صدام نیز ربوده شد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، مقامات دادگاهی که خواستند نامشان فاش نشود، اظهار داشتند: ودا اسماعیل الشیخ که در خلال جنایات روستای الدوجیل رییس دپارتمان بازرسی سازمان اطلاعات صدام بود، مبتلا به سرطان بوده و پس فردا (یکشنبه) در بیمارستان شهادت خواهد داد. مقامات از ذکر نام بیمارستان خودداری کردند. دولت آمریکا نیز معتقد است که اعضای سازمان اطلاعات صدام بودند که در سال 1993 در کویت بوش پدر را مورد سوء قصد قرار دادند. دادستان‌های پرونده‌ی صدام اعلام داشته‌اند، الشیخ نقش مهمی در جنایات الدوجیل ایفا کرده است.

در همین حال، پلیس عراق اعلام داشت که 10 نقابدار مسلح، وکیل مدافع یکی از همدستان صدام را ربودند.

"سعدون سقیر الجنابی" که روز چهارشنبه‌ی گذشته در جلسه‌ی اول محاکمه‌ی صدام حضور داشت، وکیل مدافع عواد حمد البندر، یکی از هفت مقام حزب بعث عراق است که به همراه دیکتاتور مخلوع این کشور از جمله متهمان به شمار می‌آید.

الجنابي يکي از 13 وکیل مدافعي بود که روز چهارشنبه در دادگاه حضور یافت. موکل وی رییس دادگاه صدام در زمان قتل عام الدوحیل بود که به صدور حکم اعدام بسیاری از مردم بی‌گناه این شهر متهم شده است.

ابراهیم الجعفري، نخست وزیر عراق، اظهار داشت: از اینکه دادگاه صدام که در جلسه‌ی روز چهارشنبه‌ی گذشته او را یکی از بی‌رحم‌ترین جنایتکاران عالم نامید، اجازه داد تا آزادانه به بیان عقایدش بپردازد، بسیار مفتخر شده است.

صدام از پاسخ به سوالات قاضی دادگاه خودداری می‌کرد و اعلام داشت که مشروعیت دادگاه محاکمه‌اش را به رسمیت نشناخته و همچنان رییس جمهور عراق است.

در همین حال، ارتش آمریکا از کشته شدن پنج عضو ارتش این کشور که سه تن از آنان بر اثر انفجار بمب کنار جاده‌ی در روز چهارشنبه کشته شده بودند، خبر داد. در این میان یک تن دیگر نیز در جریان بمب‌گذاری انتحاری در نزدیکی مرز سوریه و پنجمین نظامی نیز به خاطر تیراندازی کشته شد.

بر اساس آمار و ارقام خبرگزاری آسوشیتدپرس، از آغاز جنگ آمریکا در عراق در سال 2003 با احتساب کشته شدگان اخیر تاکنون دست کم 1988 نظامی آمریکایی در این کشور کشته شده‌اند.

همچنین طی خشونت‌ها در دیگر مناطق عراق و حومه‌ی بغداد، دست کم 15 غیرنظامی و نیروی پلیس کشته شدند.

در یکی از این حملات، بر اثر اصابت راکت به مدرسه‌ای که در آن دانش آموزان 12 تا 15 ساله حضور داشتند، یک دانش‌آموز و یک مغازه‌دار کشته و پنج دانش‌آموز دیگر نیز زخمی شدند.

ارتش آمریکا همچنین گزارش داد، در جریان حملات اخیر در غرب عراق دست کم 12 شبه‌نظامی از جمله سعد الدولیمی، یک شبه نظامی عالی رتبه در شبکه‌ی تروریستی القاعده که حملات متعدد علیه عراقی‌ها و نیروهای خارجی را هدایت می‌کرده، کشته شده‌اند.

در رویدادهای دیگر در عراق، روزنامه‌ی گرادین نیز طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد که خبرنگار این روزنامه‌ی انگلیسی که توسط افراد مسلح دستگیر شده بود، در سلامت کامل آزاد شد.

روری کارول 33 ساله ایرلندی، هنگام مفقود شدن در بغداد مشغول فعالیت بوده است. یکی از اهالی شهرک صدر بغداد گفت: کارول به دست جنایتکاران ربوده شد و گروهی از ساکنان این شهرک طی حمله‌ای وی را آزاد کردند.

در جریان حوادث و رویدادهای اخیر در عراق، همچنین گروهی از مقامات انتخاباتی این کشور به همراه تنی چند از اعضای تیم بین‌المللی ناظر بر همه پرسی قانون اساسی برای رسیدگی به نتیجه‌ی شمارش اولیه‌ی آراء که از سیل پاسخ‌های مثبت مردم به این منشور حکایت می‌کند، به استان‌های مختلف در این کشور وارد شدند.

این در حالی است که سنی‌های عرب که با مفاد پیش‌نویس قانون اساسی مخالف هستند، همزمان با درج اخباری مبنی بر به تصویب رسیدن قانون اساسی جدید، ضمن تقلب آمیز خواندن همه پرسی، رهبران شیعه و کرد در دولت عراق را به دستکاری در آراء مردم متهم کردند.

مهم‌ترین نکته در رسیدگی و بازبینی نتایج اولیه‌ی همه پرسی این است که آراء مردم در دو استان سرنوشت ساز عراق یعنی استان نینوا در شمال و دیالی در شرق، به دقت بررسی شود.

در دو استان مذکور تقریباً سنی‌های عرب حضور دارند؛ اما نتایج نشان می‌داد که در هر یک از این استان‌ها بیش از 70 درصد به منشور قانون اساسی رای مثبت داده‌اند.

گروه‌های سنی برای رد این پیش‌نویس به پاسخ منفی دو سوم مردم در یک از استان‌های نینوا و دیالی نیاز دارند.

هیات انتخاباتی عراق اعلام نکرد که اعضای تیم نظارت و رسیدگی به چه استان‌هایی سفر می‌کنند. در همین حال، حملات و انفجارها در عراق طی روز پنجشنبه 29 کشته و زخمی به همراه داشت. هم چنین مهاجمان اقدام به آتش زدن خط لوله‌ی اصلی انتقال نفت در شمال عراق کردند.

وزارت دفاع انگلیس نیز از کشته شدن سرباز این کشور در بصره در اثر شدت جراحات وارده ناشی از انفجار بمب خبر داد.

تلفات حملات انجام شده در طول محاکمه‌ی صدام شامل کشته شدن شش تن از شیعیان و سه تن از مقام‌های کمیسیون انتخاباتی در حومه‌ی ابوغریب بود. شدیدترین حملات در منطقه‌ی مثلث سنی نشین واقع در جنوب بغداد رخ داد. حدود 9 تن از شبه نظامیان به ساختمان کارخانه‌ای در اسکندریه هجوم بردند و کارگران شیعه را وادار به معرفی خود نمودند. سپس در مقابل دیگر کارگران آنها را کشتند و با چند خودروی متعلق به کارخانه گریختند.

شبه نظامیان همچنین به ایست بازرسی پلیس در بزرگراه حاج العادل واقع در غرب بغداد حمله کرده و چهار پلیس را کشته و 11 تن دیگر را زخمی کردند. درگیری میان نیروهای پلیس و مهاجمان چند ساعت طول کشید.

مهاجمان در اقدامی دیگر، خط لوله‌ی نفت حوزه‌ی نفتی کرکوک به پالایشگاه بیجی واقع در 155 مایلی شمال بغداد را آتش زدند.

این آتش سوزی در ساعت پنج صبح پنجشنبه به وقت محلی رخ داد. به گفته‌ی یکی از آتش نشان‌ها خسارت وارده 100 درصد بوده است.

سازمان خبرنگاران بدون مرز نیز اعلام کرد که از آغاز جنگ تاکنون 72 خبرنگار به همراه کارمندان خود در عراق کشته شده‌اند.

در اطلاعیه‌ی این گروه آمده است: تجربیات گذشته درباره‌ی ربوده شدن خبرنگاران در عراق نشان داده که چند ساعت اول حمایت از آنها جدی و پرسرو صدا است؛ اما متأسفانه هنوز هم امنیت خبرنگاران در عراق تضمین شده نیست.

در همین حال، پلیس عراق برادرزاده‌ی دیکتاتور سابق این کشور را به اتهام سرمایه‌گذار ارشد حملات و ناآرامی‌ها در کشور دستگیر کرد.

مقام‌های امنیتی عراق اظهار داشتند: یاسر صیهاوی ابراهیم، پسر برادر ناتنی صدام صیهاوی ابراهیم حسن التکریتی، چند روز پس از بازگشت از سوریه در آپارتمانش در بغداد دستگیر شد.

یکی از این مقام‌ها که هماهنگ کننده‌ی امور میان مقام‌های عراقی و سازمان اطلاعاتی ارتش آمریکا است، وی را از جمله سرمایه‌گذاران حملات شبه‌نظامیان و افراد خطرناک توصیف کرد.

یکی از مقام‌های ارشد وزارت دفاع عراق نیز گفت که دستگیری ابراهیم ضربه‌ی سختی به شبکه‌های تروریستی فعال در عراق است.

به گفته‌ی این دو مقام، دولت سوریه ابراهیم را وادار به ترک این کشور کرده بود؛ اما وی را به مقام‌های عراقی تحویل نداده بود.

مقام وزارت دفاع عراق گفت: سوری‌ها از مخفی‌گاه ابراهیم در بغداد اطلاع داشتند و این اطلاعات را در اختیار آمریکایی‌ها قرار دادند. آنها هم نیروهای امنیتی عراق را مطلع کردند، سپس در یک عملیات سریع و آسان به آپارتمان، وی را دستگیر کردند.

به عقیده‌ی مقام‌های عراقی این فرد به سرمایه‌گذاری عملیات‌های حزب بعث در سوریه و اردن و یمن مظنون است و هدایت شبکه‌ی گسترده‌ی از شورشیان را در داخل عراق بر عهده دارد. آنها همچنین مدعی شدند که ابراهیم هماهنگ کننده‌ی حملات بعثی‌ها و شبکه‌ی ترور ابومصعب الزرقاوی بوده است.

گفته می‌شود که وی پس از یونس الاحمد، عضو سابق کادر رهبری حزب بعث که هنوز در سوریه پنهان می‌باشد، نفر دوم کادر فرماندهی است.

وزارت دارایی آمریکا در 21 ژوئیه، دارایی‌های ابراهیم را به همراه پنج تن دیگر از پسران التکریتی مصادره کرد.

التکریتی اوایل سال جاری در سوریه دستگیر و به نشانه‌ی حسن نیت تحویل مقام‌های عراقی داده شد.

دادگاه جنایی مرکزی در عراق در 19 سپتامبر ایمان یکی از پسران تکریتی را به اتهام سرمایه‌گذاری در حملات به حبس ابد محکوم کرد.

رئیس سازمان اطلاعات کانادا:

عراق به دانشکده «فوق لیسانس امور تروریستی» برای افراطیون اسلامگرا تبدیل شده است

جمعه 29 مهر 1384 - 21 اکتبر 2005

رئیس سازمان اطلاعات کانادا، جنگ عراق به رهبری آمریکا را باعث ایجاد بی‌ثباتی طولانی مدت نه تنها در عراق بلکه در دیگر نقاط جهان دانست.

به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «جیم جود» رئیس سازمان امنیت و اطلاعات کانادا در یک کنفرانس در رابطه با مسائل اطلاعاتی در مونترال گفت: «به عقیده من و از دیدگاه امنیتی و اطلاعاتی، جنگ در عراق می‌تواند به طور طولانی مدت نه تنها برای عراق بلکه برای دیگر نقاط جهان مشکل ایجاد کند.»

شین‌هوا گزارش داد: «این مقام کانادایی گفت که عراق به دانشکده «فوق لیسانس امور تروریستی» برای افراطیون اسلامگرا تبدیل شده است.»

در همین راستا، دیگر کارشناسان نیز هشدار داده‌اند که جنگ در عراق می‌تواند به ایجاد نسل جدیدی از مبارزان تعلیم‌دیده موسوم به «گردان‌های جنگ مقدس جدید بین‌المللی» کمک کند.

بنابراین گزارش، این گردان‌ها برای حملات تروریستی علیه غرب در حال آموزش هستند.

جسد وکیل مدافع صدام پیدا شد

جمعه 29 مهر 1384 - 21 اکتبر 2005

جسد وکیل مدافع در اولین جلسه دادگاه صدام حسین پس از به‌گروگان‌درآمدن در نزدیکی یک مسجد در بغداد پیدا شد.

به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، یک مقام برجسته عراقی پس از گفت‌وگو با خانواده «سعود الجنابی» از وکلای مدافع صدام حسین اعلام کرد: «جسد سعود الجنابی در نزدیکی یک مسجد در بغداد پیدا شد.»

آسوشیتدپرس گزارش داد: «سعود الجنابی روز پنج‌شنبه در دفتر کارش توسط 10 مرد مسلح به گروگان درآمد.»

وکیل «دیا سعیدی» از اعضای سندیکای وکلای عراقی گفت: «خانواده الجنابی خبر کشته شدن این وکیل را تأیید کرده‌اند. وی گفت که جسد این وکیل در خیابانی در بغداد در نزدیکی مسجد فردوسی پیدا شده است.»

اضافه می‌شود که سعود النبای یکی از وکلای مدافع «عواد حامد بندر» از مقامات سابق حزب بحث بود. وی به همراه دیگر وکلای مدافع در اولین جلسه دادگاه محاکمه صدام و اعضای سابق حزب بحث حضور داشت.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور هفته نامه های ایران: ۲۹ مهر

جمعه ۲۹ مهر ۱۳۸۴ - ۲۱ اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: نشست اصلاح طلبان در تهران، تلاش جناح های سیاسی برای راه اندازی کانال های تلویزیونی ماهواره ای، افزایش اختیارات مجمع تشخیص مصلحت با اجرای آئین نامه نظارت بر قوای سه گانه، مذاکرات هسته ای، تیرگی روابط ایران و بریتانیا و ۱۶ میلیون مین خنثی نشده در ایران مهمترین عناوین هفته نامه های چاپ تهران است.

اولین نشست گسترده اصلاح طلبان که از سوی نمایندگان اقلیت مجلس برپا شده بود، بر خلاف پیش بینی ها بدون حضور چهره های سرشناس برگزار شد.

محمد خاتمی، رئیس جمهور سابق، اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت، مهدی کروبی، رئیس سابق مجلس، غلامحسین کرباسچی شهردار سابق و عبدالله نوری وزیر اسبق کشور در این جلسه حضور نیافتند.

امید جوان در عنوان اصلی خود از این که سران اصلاح طلب در اولین همایش ائتلاف حاضر نشدند، تیترو زده: "ائتلاف اصلاح طلبان، شاید وقتی دیگر."

برخی نشریات این موضوع را نشانه تشنگی در میان اصلاح طلبان ارزیابی کرده اند، اما **امید جوان** از قول محمد علی ابطحی، معاون دولت اصلاحات وضعیت جبهه مقابل اصلاح طلبان را مشکل تر توصیف کرده و گفته است: "سی میلیون نفری که در انتخابات به رئیس جمهور کنونی رای ندادند، به اضافه کسانی که در مخالفت با رقیب احمدی نژاد در مرحله دوم به امید اصلاح وضعیت سیاسی و اقتصادی به او رای دادند، نیاز به سازمان دهی دارند."

شما، ارگان حزب موتلفه، در سرمقاله این شماره از اصولگرایان خواسته است همچون اصلاح طلبان که در صدد سازماندهی مجدد خود هستند به بازسازی خود بپردازند زیرا به نوشته این نشریه، جریان های ایستا و تحول ناپذیر سرنوشتی جز انزوا و مرگ سیاسی ندارند.

تب ماهواره

صدا در عنوان اصلی خود راه اندازی کانال های ماهواره ای از سوی برخی گروه های اصلاح طلب را بررسی کرده و نوشته است: "با روی آوردن جناح های سیاسی ایران به تاسیس شبکه های ماهواره ای، مقامات فرهنگی در ایران یا مجبور به تجدید نظر در ممنوعیت ماهواره خواهند شد و با این که امکاناتی را برای راه اندازی شبکه های رادیو-تلویزیونی خصوصی در داخل ایران فراهم خواهند آورد." مهدی کروبی، رئیس سابق مجلس در حال راه اندازی شبکه تلویزیونی است که گفته می شود اول دی پخش برنامه های خود را آغاز خواهد کرد. در کنار فعالیت هایی که برای راه اندازی این شبکه تلویزیونی در دست انجام است، برخی گروه های اصلاح طلب و برخی گروه های تندرو مثل حزب الله نیز به فکر ایجاد کانال های ماهواره ای هستند.

این اقدامات در حالی صورت می گیرد که بر اساس قانون، استفاده از تجهیزات دریافت برنامه های ماهواره ای در ایران ممنوع است و دارندگان این تجهیزات که هر روز بر تعداد آنها افزوده می شود، از نظر قانون مجرمند و مجازات خواهند شد.

بن بست هسته ای

واگذاری بخشی از اختیارات رهبر ایران در زمینه نظارت بر قوای سه گانه به مجمع تشخیص مصلحت نظام که هاشمی رفسنجانی ریاست آن را بر عهده دارد با واکنش های متفاوتی رو به رو شده است. به نوشته **صدا**، برخی افزایش اختیارات مجمع را "دلجویی از هاشمی" تلقی کرده و عده ای نیز آن را "راهی برای جلوگیری از تسلط یکپارچه جناح برنده انتخابات ریاست جمهوری" تعبیر کرده اند. با توجه به بن بست مذاکرات هسته ای، **صدا** احتمال داده که مسئولیت مذاکرات هسته ای به مجمع تشخیص مصلحت واگذار شود.

امید جوان نیز در گزارش هفتگی اش نسبت به قرار گرفتن در دو راهی تحریم یا پذیرش قطعنامه هشدار داده و پیشنهاد کرده مذاکرات هسته ای را به "شورایی ملی و فراگیر" واگذار شود. پاداشت نویسنده این هفته نامه تاکید کرده است: "اصرار بر حقانیت ما و ابطال دیدگاه غرب راهی نمی گشاید و شعار و ادعا در باره چرخه سوخت و دل خوش کردن به موضع کشورهای دیگر و ونوی نهایی چین و روسیه خوش خیالی است."

در حالی که موج مخالفت ها با روند مذاکرات هسته ای در ایران رو به افزایش است، **یالنارات** ارگان انصار حزب الله در عنوان اصلی خود اصلاح طلبان را به نفاق و تفرقه افکنی متهم کرده و تیترو زده است: "ستون پنجم دشمن نشوید، غرب دیگر روی شما حساب نمی کند."

به نوشته **یالنارات**، غربی ها از ملی شدن صنعت هسته ای به هراس افتاده اند به همین دلیل به عوامل داخلی خود ماموریت داده اند در اجماع هسته ای ایرانیان تزلزل ایجاد کنند.

پرتو سخن که که دیدگاه های آیت الله مصباح یزدی را ترویج می کند، در سرمقاله این شماره مذاکره در باره پرونده هسته ای را منافع ملی خوانده و توصیه کرده ایران نباید برای از سرگیری مذاکره هسته ای با کشورهای اروپایی و غیر اروپایی هیچ پیش شرطی را بپذیرد، حتی توافق نامه پاریس را که به عقیده سرمقاله نویس این هفته نامه بارها از سوی کشورهای اروپایی نقض شده است.

تیرگی روابط

ایران جمعه گزارشی در باره انفجارهای اهواز چاپ کرده و از دستگیری بیست نفر مظنون به دست داشتن در انفجارها خبر داده است.

ارگان خبرگزاری دولتی ایران در باره این افراد توضیح بیشتری نداده اما از قول غلامحسین محسنی اژه ای، وزیر اطلاعات نوشته است: "وقتی پرونده این افراد به دادگاه رفت، مشخصات آنها اعلام می شود."

در حالی که مقامات بریتانیا و ایران یگدیگر را به دست داشتن در ناآرامی های عراق و انفجارهای اهواز متهم کرده اند، **ایران جمعه** نوشته است: "پس از اجلاس شورای حکام روابط ایران و بریتانیا رو به تیرگی گذاشته و حتی سفر هیات تجاری بریتانیا نیز به ایران لغو شده است."

قاتلان پنهان

هفته نامه **سلامت** از وجود ۱۶ میلیون مین در ایران خبر داده است که از جنگ هشت ساله با عراق بر جای مانده و روزانه دو نفر بر اثر انفجار مین مجروح می شوند.

به نوشته **سلامت**، ایران بعد از مصر دومین کشور آلوده به مین در دنیا است و نزدیک به سه میلیون هکتار از مناطق غربی ایران آلوده به مین است.

با گذشت نزدیک به هفده سال از پایان جنگ تنها یک میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار از مناطق آلوده به مین پاکسازی شده است و اگر همین روال ادامه یابد خنثی سازی مین ها دهها سال طول خواهد کشید.

وسعت مناطق آلوده به مین و اعتبارات ناکافی علت اصلی کندی پاکسازی مناطق آلوده است و سلامت پیشنهاد کرده برای سرعت بخشیدن به پاکسازی مناطق آلوده از سازمان های بین المللی درخواست کمک شود.